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TEXT BOOKLET – INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

Do not open this booklet until instructed to do so.
This booklet contains all of the texts required for Paper 1.
Answer the questions in the Question and Answer Booklet provided.

LIVRET DE TEXTES – INSTRUCTIONS DESTINÉES AUX CANDIDATS

N’ouvrez pas ce livret avant d’y être autorisé(e).
Ce livret contient tous les textes nécessaires à l’épreuve 1.
Répondez à toutes les questions dans le livret de questions et réponses fourni.

CUADERNO DE TEXTOS – INSTRUCCIONES PARA LOS ALUMNOS

No abra este cuaderno hasta que se lo autoricen. 
Este cuaderno contiene todos los textos para la Prueba 1.
Conteste todas las preguntas en el cuaderno de preguntas y respuestas.



TEKST A 

1.  Erma, Bulgarien

Populært, familievenligt hotel med beliggenhed i nærheden
af centrum og strand.  Hotellet består af to bygninger.
Dejligt pool-område med solstole.  Solterrasse med hyggelig
udendørs restaurant.  Musik i restauranten flere aftener om
ugen.

2.  Hotel Kierkegaard, Paris

Særdeles populært hotel gennem en årrække.  Stiligt og
velholdt med fantastisk beliggenhed lige i hjertet af
Latinerkvarteret ved Boulevard St. Michel.  Bar og
morgenmadslokale, hvor der sælges drikkevarer.  Bytrafik.
Bussen standser 100 m fra hotellet ved ankomst og afrejse.
Byggeår 1830.

4.  Michele, Grækenland 

Enkelt lejlighedshotel beliggende på et af Kos
bys hovedstrøg og nær stranden.  Anbefales
til 18- til 25-årige, som skal have fuld fart på
ferien.  Mindre pool-område med bar,
solstole og parasoller.  Hyggelige, slidte
lejligheder.  Byområde med meget trafik.
Barer, diskoteker og gadelivet er støjende.

3.  Hotel Goa, Indien 

Nyt 5-stjernet luksushotel med alverdens
faciliteter.  Smukt beliggende ved havet.
Hotellet har privat strand, flere barer og á la
carte restaurant.  Middagspåklædning
påkrævet.   Room-service 06.00-24.00.
Helseklub og skønhedssalon.  Tennis, squash,
golf, stort pool-område og dykkerklub.
Udlejning af køretøjer: biler, motorcykler og
mini-busser.

5.  Krydstogt på Middelhavet

Velkommen om bord til et farverigt krydstogt, der byder på en
spændende kombination af orientalske, historiske og mondæne
oplevelser undervejs.  Vi sætter med andre ord krydderi på din ferie, når
du får mulighed for at se Rom fra den Spanske Trappe, drikke vin i
Chianti, spille på kasino i Monaco eller gå på kunstmuseum i Barcelona.
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TEKST  B

Hugormen bider fra sig
Pas på 
Alligevel er der grund til at være på
vagt over for den lille slange med det
savtakkede mønster.  Hvis man bliver
bidt, skal man først og fremmest forsøge
at holde sig i ro og undlade at spise og
drikke i et par timer.  Det er imidlertid
en dårlig idé at forsøge at suge giften
ud, for derved risikerer man at få giften
ind i munden, hvorfra den gennem små
sår kan ramme blodbanerne nær
hjernen.  Er man barn, ældre, gravid
eller lider af et svagt helbred - eller er
man blevet bidt i hoved eller hals -
tilrådes det at blive indlagt til
observation. 

Forsvarsmekanisme 
Den meget sky hugorm hugger kun,
hvis den er direkte truet.  Den bider på
3-20 centimeters afstand og sprøjter ca.
30 mg gift ind i sit bytte.  Giften får
typisk det ramte område til at smerte og
svulme op til næsten dobbelt størrelse.
Samtidig går pulsen ned, så kroppen
søger at pumpe blodet til hjernen frem
for til de indre organer, som dermed
teoretisk set risikerer at svigte. 
Men som formanden for Nordisk
Herpetologisk Forening, Jan Gratwohl,
udtrykker det: 
”Jeg vil meget heller blive bidt af en
hugorm end træde på en fjæsing.
Desuden skal man nærmest dumme sig
for at blive bidt – for eksempel træde på
den i bare fødder.”  Hvis man færdes i
områder med stor
hugormekoncentration tilrådes det
derfor at larme, hvilket skræmmer
slangen bort, samt at gå i støvler.
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Hvert år bliver omkring 200 mennesker bidt
af Danmarks eneste giftslange.  Netop i
disse dage er hugormen ekstra aktiv.

En konfirmationsfest i Nymindegab på
den jyske vestkyst måtte brat aflyses for
en fireårig pige, da hun forrige søndag
blev bidt hele tre gange af en hugorm.
Den lille pige måtte trods behandling
med modgift overføres til intensiv
afdeling på Esbjerg Sygehus.

Hvert år bliver omkring 200 mennesker
bidt af hugorme i Danmark.  Men
dødsfald er ekstremt sjældne.  Fra 1900
til 1947 omkom syv danskere af
hugormebid, men i de sidste 50 år har
der kun været ét dødsfald.  I 1984 døde
en udenlandsk turist med svagt hjerte
efter et nærgående møde med
Danmarks eneste giftslange.  Bi- og
hvepsestik er således årsag til flere
dødsfald end hugorme.
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TEKST  C

Udsigt til Norden
Af Jens Andersen

Er der noget specielt ved at være barn i Norden?  Det har ti nordiske forfattere forsøgt at
besvare i en række digte om børn, voksne, familien og naturen.  Læser børn digte?  Kan man
skrive digte for børn?  Og hvad er i det hele taget et digt?   

Det er nogle af de spørgsmål, der rejser sig i kølvandet på denne livlige, humoristiske
bog med 50 digte til nordiske børn, skrevet af voksne forfattere i Danmark, Finland,
Færøerne, Island, Norge og Sverige, som også læser digtene op på en vedlagt CD.  Digtene
følges yderligere til dørs med et væld af pragtfulde illustrationer, der viser nordisk
børnelitteraturs høje niveau. 

Lad det være sagt med det samme: Den kunstneriske kvalitet i Der er kommet en komet er
svingende.  Der er for meget slap knækprosa, men bogen rummer også et par poetiske perler,
som tvinger den voksne læser til at se verden med barnets øjne.  F.eks. i det
teenage-vrængende, hyperkorte digt ”De siger” af norske Finn Øglænd: ” Nej,/ gør ikke
sådan,/ snak ikke sådan,/ vær ikke sådan/ Men det er sådan jeg er. ”  Kortere kan den evige
konflikt mellem barnet og den voksne verden næppe beskrives. 

Svenske Lotta Olsson Anderberg går længere og mere traditionelt til værks i sit digt om
”Storebror”, men fanger essentielle glimt af den besværlige søskendekærlighed: ”En
storebror kan være rar,/ men oftest dog besværlig./ Jeg ville ønske at han var/ en hund, hvis
jeg skal være ærlig.” 

Komet og klode 
Den mest iøjnefaldende fællesnordiske dimension kommer til udtryk i den glade, barnlige
naturdyrkelse. ”Åh, lyd af brænding mod en strand!/ Åh, herlige madkurv inde på land!”
lyder det fra norske Eva Jensen, som er trukket i barnets snorkel og maske. 

Og Barbro Lindgren fra Sverige allierer sig med et vågent dyr, hunden Rosa, og
sammen venter de på naturens evige tegn: ”Se, Rosa/ se kometen over vort hus./ Se godt
efter, snart er den borte./ Om tusind år/ kommer den så igen./ Da er vi for længst borte/
min ven,/ hvis vi da ikke/ er livet op igen!” 

Så længe holder digtene i denne bog med garanti ikke.  Og dog har danske
Kirsten Hammann skrevet et fascinerende lille prosadigt om de evige stemmer, der vækkes til
live, når digteren griber pen og papir.  Hammans vers er en lillebitte lære om digtekunsten:
”Goddag, jeg hedder Harmonika/ Jeg lever i denne bog/ Jeg ligger nede i papiret og skal
være her lige så lang tid/ som du har bogen åben/ Dét som er en bog for dig, er virkelighed
for mig.” 

De 50 digte fra voksne digtere til nordiske børn siger derimod ikke meget om, hvad det
er at være barn i Skandinavien anno 2003.  Her lover bogens bagsidetekst for meget.  Men
læst og lyttet til, giver digtene en rar, tryg følelse af at høre til i en ende af kloden, hvor der
aldrig er krig og hungersnød uden for hoveddøren.  Vi bør være taknemmelige for, at vi har
råd til at forkæle vores børn i Norden, bl.a. med bøger som Der er kommet en komet.
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TEKST  D

Har du lyst til at arbejde for WWF Verdensnaturfonden?
Hvis du vil være med til at gøre en forskel for naturen og miljøet, så har WWF måske
et spændende job til dig.  WWF er i gang med en hvervekampagne i Storkøbenhavn,
hvortil vi søger medarbejdere.  Du vil indgå i et team, der henvender sig til folk på
gaden med en opfordring om at donere et beløb til WWFs vigtige arbejde.  WWF
sørger for at du får god træning i at snakke med folk om vores aktiviteter og mål,
inden du begynder at tage aktiv del i hvervearbejdet.

Du skal være interesseret i natur- og miljøspørgsmål, være udadvendt og
tillidsvækkende og have lyst til at snakke med en masse mennesker hver dag.  Og så
skal du være parat til at sætte dig ind i WWFs arbejde, så du kan være en god
ambassadør for vores organisation.  Derimod betyder det mindre, om du er 18 eller
52 år.

Arbejdstiden er typisk 10-30 timer om ugen i tidsrummet 10-18.
Du bliver ansat for en måned ad gangen med mulighed for forlængelse.
Din løn udgør 100 kroner i timen.

Send en kort ansøgning eller kontakt os for at få nærmere information pr. e-mail til
wwf@wwf.dk

Vi glæder os til at høre fra dig.
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